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Anotace

Diplomová práce Európska únia ako obchodný aktér: dynamika

vzťahov EÚ a USA (1991-1998) se zabývá obchodními vztahy

Evropské unie a Spojených států amerických v období mezi 1991 aţ

1998. Autor kriticky rozebírá integrovanost a efektivnost Evropské

unie jako obchodního aktéra. Dále rozebírá rozdělení pravomocí a

kompetencí evropských institucí při mezinárodních obchodních

jednáních a jejích efektivnost při prosazování evropských

obchodních zájmů. Na příkladě transatlantických dohod zkoumá, jak

se profilovala obchodní politika Evropské unie vůči Spojeným

státům v 90. letech. Autor dále analyzuje vzájemné obchodní spory

Evropské unie a Spojených států, které byly řešeny ve Světové

obchodní organizaci do roku 1998.

Abstract

The Master Thesis European union as a Trade actor: the dynamics

of the EU-US relations between 1991 and 1998 is concerned with the

European Union‟s trade relations with the United States in the period

of 1991 and 1998. The author critically analyzes European Union‟s

integration and effectiveness in the area of external trade relations in

the 1990s. Furthermore, the author scrutinizes the allocation of trade

competence among the EU institutions at international trade

negotiations and its effectiveness in achieving the European trade

interests. Using the example of transatlantic business declarations the

author points out how the European trade policy towards the United

States evolved in the 1990s and what its major concerns were.
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Finally, the author analyzes the EU-US trade disputes put forth in the

World Trade Organisation until 1998.
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Úvod

Európska únia spolu so Spojenými štátmi americkými sú

jednými z najvplyvnejších obchodných aktérov v svetovom meradle.

Kým USA si udrţovali pozíciu obchodnej veľmoci počas celého 20.

storočia, európske štáty si museli svoju pozíciu znovu vybudovať po

skončení druhej svetovej vojny. Uţ pri vzniku Európskeho

spoločenstva uhlia a ocele v roku 1951 bola okrem politických a

strategických dôvodov pre zjednotenie oceliarskeho a ťaţobného

priemyslu medzi jej členmi podstatná aj jeho modernizácia

a reštrukturalizácia a zvýšenie jeho konkurencieschopnosti voči

nečlenom. Postupným integrovaním sa ďalších odvetví

a zintenzívnením globalizácie sa stala poţiadavka vnútornej

a vonkajšej liberalizácie obchodu podstatou európskej integrácie.

Vytvorenie jednotného trhu a rozšírenie Spoločenstva o nových

členov spravili z Európskej Únie obchodnú veľmoc.
1
Fungovanie

jednotného vnútorného trhu medzi členmi Spoločenstva a rozvíjanie

vzájomných obchodných vzťahov s tretími krajinami úzko súvisí

s rozdelením kompetencií v oblasti zahraničného obchodu: na jednej

strane medzi Európskymi spoločenstvom a členskými štátmi a na

druhej strane medzi inštitúciami Európskej únie.

Dôvodom pre skúmanie otázky dynamiky vzťahov EÚ

a USA je nielen dôleţitosť tematiky, ale aj potreba predstaviť

kritický pohľad na EÚ ako obchodného aktéra a zhodnotiť jej

integrovanosť a efektívnosť v ekonomickej oblasti. Táto práca a

výskum sa koncentrujú na vzťahy Európskej únie a USA počas

obdobia od ukončenia rokovaní o Maastrichtskej zmluve (1991) aţ

po prijatie Transatlantického hospodárskeho partnerstva (1998),

pretoţe v tomto období sa začala prehlbovať nielen európska

ekonomická integrácia, ale aj globalizácia. Rovnako nastalo v tomto

1
C. Hill and M.Smith (eds.) International Relations and the European Union

(Oxford: Oxford University Press, 2005), 247-248.
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období veľa politických a ekonomických zmien v strednej

a východnej Európe, čo malo dopad na EÚ.

Z najpodstatnejších vnútorných zmien bolo vstúpenie

Maastrichtskej zmluvy do platnosti v roku 1993 a dokončenie

vnútorného trhu. Hlavným cieľom vnútorného trhu bolo odstránenie

obmedzení v obchode, ktoré si kaţdý člen určoval sám. Tie boli

nahradené jednotnými kvótami pre určité produkty, napríklad pre

banány, sardinky alebo tuniaka. Ďalšou podstatnou zmenou, ktorú

priniesla Maastrichtská zmluva, bolo zavedenie hospodárskej

a menovej únie (EMU). To viedlo k postupnej harmonizácii fiškálnej

politiky jej členov. V oblasti zahraničných vzťahov zaviedla zmluva

novú spoločnú politiku, a to Spoločnú zahraničnú a bezpečnostnú

politiku (CFSP).

90. roky priniesli aj mnoţstvo ekonomicko-politických zmien

v Európe: od rozpadu bývalého sovietskeho bloku aţ k obnoveniu

priateľských vzťahov členských štátov s ich východnými susedmi,

s ktorými EÚ postupne uzatvorila asociačné dohody, tzv. Europe

Agreements (Európske dohody). Okrem toho sa EÚ v polovici 90.

rokov rozšírila o troch nových členov: Rakúsko, Fínsko a Švédsko

a postupne sa začala dostávať z recesie, ktorá zasiahla väčšinu sveta

koncom 80. rokov.

Témy európskej obchodnej politiky, obchodných vzťahov so

Spojenými štátmi americkými ako aj téma rozdelenia kompetencií

medzi jednotlivými inštitúciami boli rozobraté viacerými autormi

z mnohých hľadísk. Témou inštitucionálneho rozdelenia

kompetencií sa zaoberajú hlavne Sophie Meunier, Kalypso

Nicolaidis a Hosli, van Deemen a Widgren. Ďalší autori, napríklad

Robert Read, Alasdair Young a Richard Sherman s Johanom

Eliassonom sa venujú hlavne Svetovej obchodnej organizácii (WTO)

a riešeniu sporov v rámci jej kompetencií. Young sa zaoberá aj

európskou integráciou v zahranično-obchodnej oblasti.

Michael Smith rozoberá obchodnú politiku EÚ a jej

súvislosti, kým Stepehen Woolcock skúma zlučiteľnosť európskeho

acquis communautaire s multilaterálnymi pravidlami o obchode.
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Coleman a Tangermann sa zamerali na Uruguajské kolo GATT

a Macsherryho reformy spoločnej poľnohospodárskej politiky. Práce

od Hills a Smith, a Brtherton a Voglers sa naopak zaoberajú

celkovými zahraničnými vzťahmi Európskej únie, nielen

obchodnými vzťahmi.

V práci som vychádzala z niekoľkých teoretických pozícií,

pretoţe ţiadna z teórií nedokáţe absolútne popísať a analyzovať

politické dianie, a pretoţe kaţdá sa na daný problém dokáţe pozerať

z inej perspektívy. Na vnútorné vzťahy medzi jednotlivými

inštitúciami v rámci Európskej únie sa dá aplikovať teória principál –

agent (pán a správca), kde principál, čiţe členský štát, deleguje

právomoci uzavrieť medzinárodné zmluvy Európskemu

spoločenstvu, ktoré je agentom. Za vykonanie udelených právomocí

sa agent zodpovedá principálovi. Táto teória výborne popisuje

spôsob delegácie pri medzinárodných rokovaniach medzi

vyjednávačmi Európskej komisie a medzi Radou a členskými štátmi,

ale nedá sa aplikovať na kaţdú situáciu, pretoţe nie všetky oblasti

medzinárodného obchodu spadajú pod exkluzívnu zodpovednosť
2

Európskeho spoločenstva. Napríklad medzinárodné zmluvy pre

obchod s tovarmi patria do exkluzívnej kompetencie, kým zmluvy

o obchode so sluţbami a duševným vlastníctvom spadajú pod

zmiešané kompetencie.

Podobne ako teória pán - správca, je moţné na medzinárodné

obchodné vzťahy EÚ aplikovať aj Putnamovu dvojúrovňovú hru,

kde jednu úroveň tvoria medzinárodné rokovania, na ktorých

vyjednávači vzájomne pôsobia na svoje protistrany. Druhú úroveň

tvoria domáce rokovania, kde sa agenti zodpovedajú svojim

principálom. Putnam definuje ciele oboch úrovní nasledovne: „na

úrovni štátu sledujú domáce skupiny svoje vlastné záujmy a vyvíjajú

tlak na vládu, aby prijala pre nich výhodné zmeny v politike, pričom

politici sa snaţia získať moc vytváraním koalícií medzi týmito

skupinami. Na medzinárodnej úrovni sa snaţia národné vlády

2
Exkluzívne právo EÚ zastupovať svojich členov na medzinárodných rokovaniach
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maximalizovať ich schopnosť uspokojiť domáce tlaky a

pritom minimalizovať nepriaznivé následky vývoja v zahraničí. (At

the national level, domestic groups pursue their interests by


[…]


(Transtlantická deklarácia, Nová transatlantická agenda

a Transatlantické hospodárske partnerstvo). Tento ich čiastočný

úspech hrá do kariet liberálnemu intergovernmentalizmu, kde

nadnárodná spolupráca vo forme deklarácií zniţuje transakčné

náklady tým, ţe sa snaţí o vytvorenie bilaterálneho obchodného
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reţimu, ale kde racionálne a sebou zaujaté štáty pristupujú iba na tie

aspekty spolupráce, z ktorých môţu politicky alebo ekonomicky

profitovať.

Transatlantické dohody z 90. rokov sa síce veľmi neponášajú

na pôvodné iniciatívy, ale i tak sú úspechom v tom, ţe sa obe

hospodárske veľmoci dokázali dohodnúť na spoločnom postupe pri

riešení hospodárskych i politických výziev daného obdobia.

Transatlantická deklarácia, akokoľvek stručná, podala základ pre

formovanie budúcich transatlantických vzťahov. Nová

transatlantická agenda na ňu nadviazala a rozšírila moţnosti

spolupráce na viacero úrovní, z ktorých dialóg TABD je dodnes

aktívny a úspešne plní svoje zameranie.

Transatlantické hospodárske partnerstvo poskytlo

najdetailnejšie vytýčenie spoločných cieľov spolupráce na

multilaterálnej ako aj bilaterálnej úrovni. Partnerstvo sa zameriava

hlavne na regulačné a harmonizačné opatrenia, ktoré bránia obchodu

a nie je dostatočne ambiciózne na to, aký nesie názov. Hlavným

dôvodom jeho zdrţanlivosti a obmedzenosti sa na regulačné

opatrenia sú predchádzajúca skúsenosť s ambicióznymi TAFTA

a NTM, ktoré nielenţe neboli politickou prioritou v USA, ale ktoré

potopili samotní členovia EÚ. Ďalším z dôvodov sú ekonomické

a politické dôsledky na multilaterálny systém a na WTO. Pokiaľ by

si dve najvýznamnejšie ekonomiky vytvorili vlastnú zónu voľného

obchodu, odklonilo by to ich pozornosť od multilaterálneho

obchodného systému, ktorý by sa stal pravdepodobne druhoradým.

Fungovanie multilaterálneho systému pri riešení sporov bolo

analyzované v tretej kapitole. Nová procedúra WTO na riešenie

sporov prispela na jednej strane k efektívnejšiemu riešeniu

a moţnosti vymáhania nápravy oproti predchádzajúcemu systému

v rámci GATT, ale na druhej strane, nedokáţe zabezpečiť adekvátny

spôsob nápravy pre všetky dotknuté strany, len pre strany, ktoré

podali sťaţnosť vo WTO.

Moţnosť uvalenia sankcií je síce zlepšením oproti GATT, ale

nie vţdy je aj adekvátnym nápravným prostriedkom, napríklad
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pokiaľ je sankciované iné odvetvie priemyslu ako to, v ktorom došlo

k porušeniu pravidiel. Ich ďalšou nevýhodou je potrestanie nielen

vinníka, ale aj konzumentov v štáte, ktorý podal sťaţnosť, a ktorí

musia nakupovať za vyššie ceny.

Keďţe vzájomný obchod oboch ekonomík bol vo veľkej

miere liberalizovaný, vyskytovali sa tarify a priame bariéry obchodu

len ojedinele a predmetmi sporov sa najčastejšie stávali netarifné

bariéry obchodu. Európska únia mala predchádzajúce skúsenosti

s odbúravaním netarifných bariér a s harmonizovaním obchodu, ale

i napriek týmto snahám sa vyskytlo veľa prípadov, ktoré viedli

k otvoreným obchodným sporom.

Spory prednesené na pôde WTO sa radili do troch kategórií:

do kategórie ideologických sporov, do kategórie priemyselnej

politiky a do kategórie prístupu na trh. Ideologické spory pramenili

zo strachu z verejnosti. Konflikty typu priemyselnej politiky sa

týkali obmedzenia súťaţe a konflikty typu prístup na trh sa týkali

určitých podmienok, ktoré museli produkty spĺňať, aby mohli

vstúpiť na trh v danej krajine. Tieto typy sporov boli najčastejšie, ale

väčšinou aj rýchlo uzavreté.

I napriek početným obchodným konfliktom medzi oboma

stranami Atlantiku sú ich vzájomné obchodné vzťahy viac priateľské

a zaloţené na spolupráci neţ vyostrené. Vzhľadom na objem ich

vzájomného obchodu je však prirodzené, ţe dochádza k sporom.

Avšak tie nemajú príliš negatívny vplyv na ich celkové vzájomné

vzťahy.

Počet znakov: 144,596 Počet znakov bez medzier: 124,777

Počet slov: 19,970
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Summary

The thesis European Union as a trade actor: the dynamics of

the EU-US relations between 1991 and 1998 is concerned with the

trade relations of the European Union with its biggest economic

partner - the United States in the 1990s.

In the first chapter, the author examines the division of trade

competence among the institutions of the European Union and its

effect on decision making processes in international negotiations.

The author also discusses the phases of negotiation of an

international trade agreement with the European Union and which

obstacles agreements have to face before being implemented. The

second part of the chapter is concerned with shaping of the EU trade

policy using the examples of the Uruguay Round and the

introduction of the „new issues“ into the international trade agenda.

The second chapter examines the shaping of European and

American trade preferences using the examples of the Transatlantic

Declaration, New Transtlantic Agenda and Transatlantic Economic

Partnership. The author not only analyzes how the three declarations

shaped the transatlantic relations but also what their achievements

and limits were.

The third chapter is concerned with trade relations within the

World Trade Organisation. First, the dispute settlement procedure is

scrutinized, then the trade disputes submitted to the WTO between

1995 and 1998 are analyzed and classified according to the type of a

dispute into three categories: ideological, industrial policy and

market access.
