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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. téma poměrně hodně frekventované, požadované, takže hodnotím pozitivně výběr
tématu; formulace výzkumné otázky chybí, chybí náznak komparativního přístupu
jednotlivých aktérů

ii. teoretické ukotvení minimální – pouze nesmělé použití modelu principal-agent
(otázka zní, zda pro zkoumání vzájemných vztahů USA a EU je nejvhodnější použít
prostředí asymetrických informací, když mj. sama diplomantka vzpomíná
Schellingův paradox), odkaz na neofukcionalismus a intergovermentalismus, aniž
by ale pomocí těchto konceptů byla daná problematika testována; k metodologii –
pouze a jen deskripce, a to včetně i poslední kapitoly, která není avizovanou
případovou studií, ale jen opětovným deskriptivním přehledem

iii. použité zdroje byly vybrány dobře, otázka je ale jiná, a to byly použity skutečně
zásadní zdroje?

iv. ke struktuře textu – uvedené kapitoly mají sice svou logiku, ale zcela chybí teoretická
část; pozitivně hodnotím vypracování dílčích závěrů jednotlivých kapitol

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

deskripce a jen deskripce, sice pečlivě odkazované zdroje, ale jen přebírané informace
bez vlastního přínosu

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

nejednotný způsob odkazů – jak po stránce časové datace, tak i přesnosti názvu daného
zdroje
použité zdroje nejsou příliš diversifikovány

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

21-22: mechanismus řízení SOP: sice mluví o GAERC jako principálovi a EK jako agentu,
pak mluví i o negociačních úrovních, ale již to nevztáhne k Putnamovi
22 – role EP v SOP – Maastricht pouze právo konzultací – jak to ošetřuje LS? - 25/1 – sice
uvádíte, že LS získala EU mezinárodně-právní subjektivitu, takže může uzavírat smlouvy,
ale již neuvádíte, kdo?, který orgán?
29 – Cairns Group nevznikla pod vedením USA, ty ani nejsou členem, ale naopak se
vymezuje proti USA a EU!!!
68 – typ zdanění USA xx EU – globální daň-snížení o položku zdaněnou v zahraničí xx
teritoriální princip zdanění – celkem jedno, protože je dnes převažující odvod daní dle
administrativního sídla firmy ( důvod pro sídla v daňových rájích)
80/2 – který je nejkonzervativnější člen EU? (ad dohoda z Blair House) – VB nebo v tomto
případě Francie?
80/2 - kromě toho, EMU není jednoznačným potvrzením jen neofunkcionalismu, ale i
intergovermentalismu

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

práce s připomínkami odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce, proto ji doporučuji
k obhajobě

8. navrhovaná klasifikace.
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